In statibus nuper politice independentibus eruditio, doctrina et educatio ad tempus characterem occidentalem retinet, sive in scholis inferioribus sive in superioribus, ita ut aptiores abiturientes studia prosequi possint in universitatibus externis. Doctrinae et disciplinae in se sunt supranationales omnibus in nationibus et unicuique nationi destinatae.

Adaptatio eas docendi et addiscendi mihi videtur consistere praesertim in *methodo docendi* et in *lingua adhibenda*.

Concedendum est in supradicta doctrina et educatione scholarum elementa culturae patriae tempore colonisationis non satis colenda esse. Nunc autem melius curantur.

Quibus dictis, consequentiae habentur pro seminariis minoribus et maioribus.

In *doctrina* et *disciplina communi* alumni *seminarii minoris* non sint inferiores aliis discentibus. In vita spirituali, morali, religiosa, sociali, civili et in vita culturae patriae ceteros alumnos debent superare. In virtutibus civilibus emineant oportet. In moribus, litteris, lingua et urbanitate vernacula debent esse bene exculti, etiam in lingua latina bene versati, in lingua moderna communiter usitata et accepta satis periti.

Cursu philosophiae et Theologiae persoluto in seminariis maioribus, perspecto paganismo moderno, nempe liberalismo, rationalismo, individualismo, materialismo, laicismo, socialismo atheistico etc. et perspecto paganismo quoque antiquissimo, nempe animismo, Hinduismo, Visjnuismo, Ciwaismo, Brahmanismo, Mohammedanismo, sacerdotes totum depositum fidei possideant ut proprium, influens in vitam suam cotidianam personalem cum omnibus actionibus suis, tam internis quam externis.

Quam ob rem intelligentiam habeant claram et rationabilem, universalem et syntheticam, altam et profundam, de Deo, de homine, de mundo, de relatione Deum inter et hominem, de relatione hominem inter et

hominem, de relatione hominem inter et mundum, de relatione in homine animam inter et corpus.

Quod depositum fidei, per industriam propriam et Spiritus Sancti gratiam intellectum, capite et corde retentum, personam reddit mentalitatis supernaturalis, theocentricae et Christocentricae, eschatologicae et asceticae, Eucharisticae et Marialis, quae spontanea unctio quaedam resplendeat in sermonibus et actionibus suis. Docentes igitur spiritu scientiae, sapientiae et timoris divini repleti, scientiis adiutricibus necessariis adhibitis, veritates revelatas *concreto et synthetico modo* proponant, ut discentes claram cum laude notitiam habeant de veritatibus revelatis. Quae veritates splendore fulgentes in corde atque in intellectu vivificant vitam apostolicam internam et externam. Notandum est methodum ratiocinandi v. g. apud nostrates non fieri per explicitam syllogismi formam maiorem, minorem et conclusionem continentem, sed perficitur per deliberationem declarationemque de pro et contra. Paulatim consentientes conclusionem paene intuitivo modo invenire solent. Ratiocinari de rebus realiter existentibus et viventibus per abstractionem abstractorum ad obtinendam cognitionem profundiorum rerum est exercitium cerebrale, quod nostrates pedetemptim discere debent.

Circa ea quae ad adiunctiones et mutationes in canonibus quibusdam in schemate Decreti de studiis clericorum attinent, in me nulla mora est, scilicet:

1) Can. 1354 § 4 pag. 5¹ (nn. 19-25).

2) Can. 1364 pag. 6² (n. 3 - n. 5).

3) Can. 1358 pag. 7.³

In educatione spirituali ad sacerdotium directio et relatio personalis et cordialis alumnos inter et patres spirituales valde necessaria est.

« ... ob certam ingeniorum ac morum simplicitatem, iuventus facilius educari et velut manuduci posse videtur ». Quae ratio ut mihi videtur abradi potest. Nam illam sententiam in omnibus missionibus valere non puto. Omnes enim sunt filii Adae et vectigalia hereditaria sua pensitare debent. Modernus paganismus cum antiquo coniunctus, in missionibus mediis instrumentis mechanicis et novitatibus inventis propagatus, influxum perversum habet in mentalitatibus iuventutis. Eruditio et doctrina, quae appellatur neutralis id est saepe atheistica, quae in scholis praescribitur, discentes non iam simplices efformat.

¹ Cf. p. 415.

² Cf. p. 416.

³ Cf. p. 417.

Simplices sunt revera et verecundi in modo agendi erga missionarios ex timore reverentiali et ex gratitudine pro bonis acceptis. Observant libenter disciplinam externam et externe facile duci possunt. Sed illa subiectio externa non semper fundatur in obsequio interno.

4) Can. 1354 § 2 n. 2 pag. 8.⁴ Approbo totaliter.

5) Can. 1354 § 3 nn. 1-5, pag. 9.⁵ Nihil mali in ea re video.

6) Adaptatio rationis studiorum (pag. 9-10). Vide notationem supra explicatam.

7) Can. 1365 § 4 n. 2. Nullas difficultates habeo.

Can. 1365 § 3 n. 2 (pag. 13).⁶

a) Quod ad educationem seminarii maioris attinet, duo tirocinia proponere velim: unum paroeciale, alterum pastorale. Tirocinium paroeciale fieri potest post expletum cursum philosophiae et peragitur in paroecia sub ductu parochi periti per annum. Finis huius probationis est humano modo inquirere, an alumnus spiritualiter, moraliter, civiliter, psychice et physice aptus sit ad suscipiendos ordines maiores cum muneribus propriis.

Alterum tirocinium est pastorale, quod persolvitur post expletum cursum theologicum debitum per annum. Qua in probatione ultima neomista in seminario maiore manens, in parte tamen domus separata, strenue in studium asceticum incumbit, unaquaque hebdomada ut capellanus officia pastoralia per aliquas dies in paroeciis exercet, ducibus professoribus destinatis.

b) Can. 1366 § 1 n. 2.

Concedo et consentio, sub una tamen conditione nempe ut destinati sint aptiores neomistae. Sunt enim sacerdotes iam formati secundum postulationes locales debitas. Si sacerdotes iam facti sunt, ratione studiorum altiorum extra patriam commorare diuturne non debent. Itaque illi destinati ad studia altiora alienari non oportet a circumstantiis societatis civilis, quae his temporibus se evolvit luctans et emergens modo revolutionis, quam ut praesentes vix sequi possint, multo minus absentes.